
 

 
 

 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 

 
10.00 AM - DYDD IAU, 12 IONAWR 2023 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A  

MICROSOFT TEAMS 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 

 
 Rhan 1 

 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 18) 

 
4.  Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru (Diweddariad 

Chwarterol)  (Tudalennau 19 - 40) 
 

5.  Archwilio Cymru - Adroddiad Archwilio Cyfrifon 2021/22  
(Tudalennau 41 - 78) 
 

6.  Datganiad o Gyfrifon 2021/22  (Tudalennau 79 - 246) 
 

7.  Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol  (Tudalennau 247 - 266) 
 

8.  Monitro Rheolaeth y Trysorlys 2022/23  (Tudalennau 267 - 274) 
 

9.  Cofrestr o Adroddiadau ac Argymhellion Rheolyddion  (Tudalennau 

AGENDA 



275 - 288) 
 

10.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

11.  Blaenraglen Waith  (Tudalennau 289 - 292) 
 

12.  Mynediad i gyfarfodydd   
That pursuant to Section 100A(4) and (5) of the Local Government 
Act 1972, the public be excluded for the following items of business 
which involved the likely disclosure of exempt information as 
defined in Paragraph 12 and 15 of Part 4 of Schedule 12A of the 
above Act. 
 

 Rhan 2 
 

13.  Archwilio Mewnol - Ymchwiliadau Arbennig  (Tudalennau 293 - 
296) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Gwener, 6 Ionawr 2023 
 
 



 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd:  J.Jenkins 

 
Is-gadeirydd: 
 

 A.Bagley 
 

Aelodau: 
 

Councillors A.R.Aubrey, O.S.Davies, 
W.Carpenter, A.J.Richards, P.D.Richards, 
P.Rogers, R.Mizen a/ac M.Spooner 
 

Mae pleidleisio 
aelod lleyg: 

  
H.Griffiths a/ac M.Owen  

  
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 
 
Cadeirydd: 
 

J.Jenkins   
 

Is-gadeirydd: 
 

A.Bagley   
 

Cynghorwyr: 
 

A.R.Aubrey, O.S.Davies, W.Carpenter, 
A.J.Richards, P.D.Richards, P.Rogers a/ac 
M.Spooner 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, H.Jones, A.O'Donnell, C.Furlow-
Harris a/ac C.Plowman 

Cynrychioli Swyddfa 
Archwillio Cymru: 
 

G.Gillett, A.Worthy a/ac N.Jenkins 

Aelod Lleyg sy’n  
Pleidleisio: 
 
Arsylwyr:                                   
 

 M.Owen a/ac H.Griffiths 
 
 
 R.Mizen 

 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
PENDERFYNWYD: Penodi'r Aelod Lleyg, Joanna 

Jenkins, yn Gadeirydd y 
Pwyllgor. 
 

 
2. PENODI DIRPRWY GADEIRYDD  

 
PENDERFYNWYD: Penodi'r Aelod Lleyg, Andrew 

Bagley, yn Is-gadeirydd y 
Pwyllgor. 
 
 
 

 

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 

3. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod.  
 

4. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Derbyniwyd y Datganiad o Fuddiannau canlynol yn ystod y 
drafodaeth am yr eitem agenda berthnasol: 
 
Y Cynghorydd Marcia Spooner Parthed Eitem Agenda 11 – 

Adroddiad Diweddaru Archwilio 
Mewnol, gan ei bod yn 
llywodraethwr ysgol yn Ysgol 
Gynradd Rhos a grybwyllwyd 
yng nghyd-destun yr 
adroddiad. 

 
5. ARCHWILIO CYMRU - LLYTHYR YN RHOI'R DIWEDDARAF AR 

GYNNYDD SICRWYDD A'R ASESIAD RISG TERFYNOL  
 
Rhoddwyd diweddariad cynnydd i'r Pwyllgor gan Archwilio Cymru ar 
drefniadau'r cyngor ar gyfer ymateb i ofynion Deddf Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru) 2021. Eglurwyd bod y gwaith wedi'i wneud yn 
gynharach eleni, ac roedd y canfyddiadau o'r darn hwnnw o waith 
wedi'u cynnwys fel atodiad i'r adroddiad
[...]
ordd y mae cynghorau'n gweithio. Nodwyd bod 

gwasanaethau digidol wedi dod yn ddatrysiad ar gyfer y dyfodol i 

wasanaethau cyhoeddus, felly roedd yn thema bwysig i'w hystyried.  

Nodwyd bod prosiect lleol y cyngor wedi'i gymeradwyo; bydd 

Archwilio Cymru yn edrych ar effeithiolrwydd craffu yng Nghyngor 

Castell-nedd Port Talbot. Hysbyswyd yr Aelodau y byddai Archwilio 

Cymru yn trafod hyn ymhellach yn y flwyddyn newydd, i benderfynu 

sut roedd y gwaith yn cael ei ddatblygu; roedd cyfleoedd hefyd i 

Archwilio Cymru hysbysu’r cyngor o'r arferion gorau a dysgu gan 

gynghorau eraill.  

I gloi'r adroddiad, tynnwyd sylw at y ffaith bod y ffi archwilio 

amcangyfrifedig ar gyfer 2022 wedi'i nodi yn Arddangosyn Tri o'r 

cynllun a ddosbarthwyd; Roedd Arddangosyn Pedwar yn nodi prif 

aelodau'r tîm archwilio, ac roedd yr amserlen arfaethedig yn 

Arddangosyn Pump yn manylu ar yr amserlen ar gyfer pryd y gallai'r 

cyngor ddisgwyl i Archwilio Cymru gwblhau a rhoi adroddiad am y 

gwaith. 

 

PENDERFYNWYD: Nodi’r adroddiad.  
 

7. ARCHWILIO CYMRU - RHAGLEN WAITH AC AMSERLEN  
 
Hysbyswyd yr Aelodau o’r gwaith a wnaed gan Archwilio Cymru hyd 

at 30 Mehefin 2022. 

Eglurwyd bod Archwilio Cymru wedi bod yn rhannu eu rhaglen waith 

a diweddariadau i amserlenni gyda'r cyngor bob chwarter; roedd y 

ddogfen yn grynodeb o'r gwaith a wnaed gan reolyddion ac 

arolygiaethau allanol. Nodwyd bod diweddariadau'r rhaglen waith a'r 

amserlen yn cynnwys dolenni gwefannau i'r adroddiadau perthnasol 

er mwyn i'r Pwyllgor ganfod a darllen gwybodaeth ynghylch darnau o 

waith terfynol yn hawdd. 

Tynnodd Archwilio Cymru sylw at y ffaith bod y gwaith ar gyfer 

2021/2022 bron â’i gwblhau, ac roeddent yn bwrw ymlaen â'r rhaglen 

Tudalen9



- 6 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 

2022/2023; roedd y ddogfen hefyd yn manylu ar yr astudiaethau 

cenedlaethol a gynlluniwyd neu a oedd ar y gweill, yn ogystal â'r 

rheini a gyhoeddwyd. 

PENDERFYNWYD: Nodi’r adroddiad.  
 

8. DATGANIAD O GYFRIFON  
 
Rhoddwyd yr wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor o ran Datganiad o 

Gyfrifon y cyngor ar gyfer 2021/2022.   

Dywedodd Prif Swyddog Cyllid y cyngor fod yr archwiliad wedi'i 

gwblhau'n sylweddol, fodd bynnag nid oedd Archwilio Cymru'n gallu’i 

gymeradwyo ar hyn o bryd oherwydd mater cenedlaethol parhaus 

mewn perthynas â chyfrif am asedau isadeiledd; ar y sail y byddai'r 

mater yn cael ei ddatrys yn fuan, roedd Swyddogion yn gobeithio 

cyflwyno'r fersiwn derfynol i'r Pwyllgor ym mis Tachwedd, ynghyd ag 

adroddiad cysylltiedig y gofynnwyd amdano i gymeradwyo'r cyfrifon. 

PENDERFYNWYD: Nodi'r adroddiad. 
 

9. ARCHWILIO MEWNOL - ADRODDIAD BLYNYDDOL 2021/2022  
 
Cyflwynodd Swyddogion Farn Flynyddol y Pennaeth Archwilio 

Mewnol ar y rheolaethau mewnol, trefniadau llywodraethu a 

phrosesau rheoli risg sy'n gweithredu o fewn y cyngor yn ystod y 

flwyddyn ariannol 2021/22.  

Nodwyd mai prif bennawd yr adroddiad oedd y gwaith a wnaed gan 

yr archwiliad mewnol a'r rheolyddion allanol; yn dilyn y gwaith hwn, 

roedd Swyddogion mewn sefyllfa i roi sicrwydd rhesymol nad oedd 

gwendidau sylweddol yn yr amgylchedd rheoli cyffredinol sy'n 

gweithredu ar draws y cyngor. Fodd bynnag, nodwyd na 

chydymffurfiwyd yn llawn â'r polisi rheoli risg cyfredol yn ystod y 

flwyddyn ariannol flaenorol. Sicrhawyd yr Aelodau fod risgiau'n cael 

eu rheoli yn y ffordd arferol, a bod y problemau’n ymwneud ag adrodd 

am y risgiau a’u diweddaru; roedd gwaith yn mynd rhagddo ar hyn o 

bryd i ddiwygio'r polisi, a fydd yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgorau 

priodol maes o law. 

Pwysleisiodd Swyddogion, wrth roi'r farn flynyddol, na allant roi 

sicrwydd llwyr ar unrhyw adeg; ni ellid profi pob system sy’n 

gweithredu yn yr awdurdod bob blwyddyn, felly dim ond sicrwydd 

rhesymol y gallai Swyddogion ei roi i'r Pwyllgor ar sail y gwaith a 

wnaed. 

Tudalen10



- 7 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 

Cyfeiriwyd at Atodiad Un a gynhwyswyd yn yr adroddiad a 

ddosbarthwyd, a oe
[...]
r, Swyddog Adran 151 ac Archwilwyr Allanol. Cadarnhawyd 

y caiff adroddiad ffurfiol ei ysgrifennu a'i gyflwyno i'r Pwyllgor 

Llywodraethu ac Archwilio, wedi i'r adolygiad gael ei gwblhau. 

PENDERFYNWYD: Nodi'r adroddiad. 
 

10. ARCHWILIO MEWNOL - STRATEGAETH A CHYNLLUN SY'N 
SEILIEDIG AR RISG AR GYFER 2022/2023  
 
Cyflwynwyd manylion y Strategaeth Archwilio Mewnol Ddrafft a 

Chynllun sy'n Seiliedig ar Risg ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2022 a 

31 Mawrth 2023 a'r Siarter Fewnol bresennol, i'r Pwyllgor.  

Tynnodd Swyddogion sylw at y ffaith bod y Strategaeth Archwilio 

Mewnol Ddrafft, a gynhwyswyd yn Atodiad Un o'r adroddiad a 

ddosbarthwyd, yn darparu manylion am y canlynol: 

 Diffiniad a diben archwilio mewnol 

Tudalen12



- 9 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 

 Y strwythur staffio presennol 

 Y gofynion cyfreithiol  

 Sut y datblygwyd y cynllun 

 Manylion yr adnoddau sydd ar gael 

 Sut bydd y cynllun yn cael ei gyflawni 

 

Trafodwyd y Cynllun Archwilio Mewnol Drafft, a gynhwyswyd yn 

Atodiad Dau o'r adroddiad a ddosbarthwyd. Dywedwyd y gofynnir i'r 

Pwyllgor, fel arfer, i ystyried cymeradwyo'r cynllun yn gynharach yn y 

flwyddyn ariannol; fodd bynnag, oherwydd yr Etholiad Llywodraeth 

Leol ddiweddar a'r newidiadau yn yr awdurdod, hwn oedd cyfarfod 

cyntaf y Pwyllgor. Nodwyd, er i'r cynllun gael ei gyflwyno i'r Pwyllgor 

ar ffurf ddrafft a bod angen ei gymeradwyo, y bu'n rhaid i Swyddogion 

ddechrau ar rai o'r eitemau sydd wedi’u cynnwys ynddo. 

Cyfeiriwyd at y golofn graddio risgiau a geir yn y cynllun; pennir y 

raddfa risgiau gan fformiwla, gan gymryd y newidynnau canlynol i 

ystyriaeth:  

 Maint y gweithgaredd sy'n cael ei archwilio yn seiliedig ar 

incwm blynyddol, gwariant neu faint y gyllideb, nifer y gweithwyr 

dan sylw, yr effaith bosib ar yr awdurdod os bydd rhywbeth yn 

mynd o'i le o fewn y gwasanaeth hwnnw, amlder trafodion, neu 

ryngweithiadau â defnyddwyr gwasanaeth. 

 Y rheolaethau sy’n gweithredu o fewn y gwasanae
[...]

 

 3. Cymeradwyo'r Siarter 

Archwilio Mewnol 

ddiweddaredig, fel y nodir 

yn Atodiad 3 

 
11. ARCHWILIO MEWNOL - ADRODDIAD DIWEDDARU  

 
Cyflwynodd Swyddogion yr Adroddiad Diweddaru Archwilio Mewnol a 

oedd yn cynnwys manylion am y gwaith a wnaed ers cyfarfod 

diwethaf y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio; roedd hwn yn 

adroddiad chwarterol a oedd yn hysbysu Aelodau o'r sefyllfa 

bresennol a'r hyn a gwblhawyd ers y cyfarfod diwethaf, gan gynnwys 

manylion yr archwiliadau a gynhaliwyd a'u graddfeydd sicrwydd. 

Roedd un o'r prif bwyntiau a amlygwyd mewn perthynas â 

phroblemau staffio; ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor, roedd lefel uchel 

iawn o salwch wedi effeithio ar y tîm eto, gyda dau aelod o staff ar 

Tudalen14



- 11 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 

salwch tymor hir. Fodd bynnag, soniwyd bod y salwch yn cael ei 

reoli’n unol â pholisïau a gweithdrefnau'r cyngor. 

Problem staffio arall a godwyd oedd y broblem hirsefydlog o ran 
swyddi Archwilwyr Cynorthwyol. Nodwyd ei bod yn anodd recriwtio ar 
gyfer y swyddi hyn yn draddodiadol, hyd yn oed pan fyddai rhywun yn 
cael ei recriwtio, byddai'n gadael yn ddieithriad ar ôl blwyddyn neu 
ddwy i weithio yn yr adran gyfrifon neu rywle arall o fewn y cyngor; 
roedd hyn yn rhan o broblem ehangach o ran recriwtio mewn Timau 
Archwilio mewn amryw o gynghorau. Oherwydd y broblem hon, 
esboniodd Swyddogion eu bod wedi cynnal adolygiad o'r strwythur 
staffio; cytunwyd i ddileu'r swydd Archwilydd Cynorthwyol a rhoi 
swydd Archwilydd yn ei lle. Cadarnhawyd bod hyn wedi ei gwblhau, a 
bod y swydd wag yn cael ei hysbysebu ar hyn o bryd ar fwletin 
swyddi gwag y cyngor, gyda dyddiad cau o 6 Hydref 2022. 
 
Hysbyswyd yr Aelodau fod un aelod o staff wedi cwblhau rhan un a 

dau o'i gymhwyster proffesiynol yn ddiweddar, ac roedd aelod arall o 

staff wedi cwblhau rhan un ac roedd disgwyl y byddai'n sefyll rhan 2 

o'r arholiad ddechrau mis Hydref. 

Diolchodd y Pwyllgor i'r ddau aelod o staff am sefyll eu harholiadau
[...]
d i gyfarfod nesaf y 

Pwyllgor i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau ar y camau 

gweithredu a gymerwyd, a hefyd i ateb unrhyw gwestiynau y 

gall fod gan yr Aelodau. 

 

Codwyd y cwestiynau canlynol yn unol ag Atodiad Un o'r adroddiad a 
ddosbarthwyd: 

 R40 - Ysgol Gynradd Crynallt – Nododd yr adroddiad a 
ddosbarthwyd y canfuwyd nad oedd datgeliad GDG ar waith ar 
gyfer dau lywodraethwr presennol yn yr ysgol; Gofynnodd 
Aelodau pam nad oedd y datgeliadau GDG ar waith. Eglurwyd 
bod y llywodraethwyr yn newydd a bod y broses GDG wedi'i 
dechrau, ond nad oedd wedi'i chwblhau ar adeg yr archwiliad.  

 R1 – Ysgol Bryncoch yr Eglwys yng Nghymru – Nododd yr 
adroddiad a ddosbarthwyd fod angen mân welliannau mewn 
perthynas â Chronfeydd Answyddogol; Dywedodd yr Aelodau 
fod problemau wedi bod yn y gorffennol gyda monitro'r 
Cronfeydd Answyddogol, a gofynnwyd am ragor o wybodaeth 
am hyn. Cadarnhaodd Swyddogion y byddent yn cael gwybod 
manylion y broblem ac yn rhoi esboniad drwy e-bost i'r Pwyllgor 
ynglŷn â beth yn union oedd y broblem. 

 R2 – Ysgol Gynradd Coedffranc – Nododd yr adroddiad a 
ddosbarthwyd fod rheolaethau da ar waith mewn perthynas â'r 
holl feysydd a brofwyd, ar wahân i Gerdyn Prynu/Caffael; 
Gofynnodd yr Aelodau am y rhesymau dros hyn. Cadarnhaodd 
Swyddogion y byddent yn cael gwybod manylion y broblem ac 
yn rhoi esboniad drwy e-bost i'r Pwyllgor ynglŷn â beth yn union 
oedd y broblem. 
 

Tudalen16



- 13 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 

Cyfeiriodd Swyddogion at Atodiad Tri o'r adroddiad a ddosbarthwyd, 

a oedd yn cynnwys llythyr ymateb oddi wrth y Prif Swyddog Digidol, 

ac un arall oddi wrth y Pennaeth Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd; yr 

oedd y ddau ohonynt yn gyfrifol am y meysydd a gafodd sicrwydd 

cyfyngedig. Nodwyd bod y llythyrau’n rhoi gwybodaeth i'r Aelodau yn 

ymwneud â'r hyn yr oeddent wedi'u wneud ers iddynt dderbyn eu 

hadroddiad archwilio. Eglurwyd, ar gyfer yr holl archwiliadau a 

gynhaliwyd, y byddai adolygiad ôl-archwiliad dilynol yn cael ei 

gwblhau rhwng mis a chwe mis ar ôl yr archwiliad, er mwyn gwirio a 

gydymffurfiwyd â'r argymhellion y cytunwyd arnynt.  

PENDERFYNWYD: Nodi'r adroddiad. 
 

12. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  
 

13. BLAENRAGLEN WAITH  
 
Cadarnhawyd y byddai cyfarfod arbennig o'r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio yn cael ei drefnu ar gyfer 25 Tachwedd 2022, er mwyn i 
Aelodau ystyried adroddiadau sensitif o ran amser.  
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith ar gyfer y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio. 
 

14. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 
PENDERFYNWYD: Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 

Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y cyhoedd o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 12, 13 ac 14 o Ran 4 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 

 
15. ARCHWILIO MEWNOL - YMCHWILIADAU ARBENNIG  

 
Rhoddodd Swyddogion yr wybodaeth ddiweddaraf am bob adroddiad 
ymchwiliad arbennig a gyhoeddwyd ers y cyfarfod diwethaf; gan 
gynnwys manylion yr holl ymchwiliadau arbennig cyfredol. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor i gael gwybod am gynnydd a chasgliadau'r 
ymchwiliadau arbennig a drafodwyd.  
 

Tudalen17



- 14 - 
 

Dydd Mawrth, 27 Medi 2022 

PENDERFYNWYD: Nodi'r adroddiad. 
 

 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen18



 

 

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE 
 

12th JANUARY 2023 
 

JOINT REPORT OF 
CHIEF FINANCE OFFICER – H JONES 

HEAD OF PEOPLE AND ORGANISATIONAL DEVELOPMENT – S 
REES 

 
 
Matter for Information 
 
Wards Affected – All wards 
 
Report Title - Audit Wales – Programme & Timetable – Quarterly 
Update to 30th September 2022 
 
Purpose of the Report 
 
The purpose of this report is to provide the Committee with an update on 
the work undertaken by Audit Wales up to the 30th September 2022. The 
update includes information on the following work undertaken by Audit 
Wales covering: 
 

 Annual Audit Summary 

 Financial Audit Work 

 Performance 
[...]
d a Manylebau ar gyfer Codau 

Seilwaith yn y Dyfodol a Rheoliadau 2022 i Awdurdodau Lleol (Cyllid Cyfalaf a 

Chyfrifeg) (Cymru) 2003.  

17 Nid yw'r Cyngor wedi datgelu cost gros a dibrisiant cronedig ar gyfer asedau 

seilwaith oherwydd bod arferion adrodd hanesyddol a diffygion gwybodaeth 

canlyniadol yn golygu nad yw cost gros a dibrisiant sydd wedi cronni yn cael eu 

mesur yn gywir ac ni fyddai'n cynrychioli'r sefyllfa asedau yn ffyddlon i ddefnyddwyr 

y datganiadau ariannol. 

18 Mae'r rhyddhadau yn hwylus dros dro gyda'r bwriad o ganiatáu i awdurdodau fynd 

i'r afael â'r diffygion gwybodaeth a pharatoi gwybodaeth gadarn i gefnogi gwerth 

cario asedau seilwaith. Mae'r rhyddhadau dros dro ond yn berthnasol ar gyfer 

blynyddoedd ariannol hyd at ac yn cynnwys 2024-25. 

Argymhellion  

19 Yn dilyn yr ardystiad archwilio gan yr Archwilydd Cyffredinol, byddwn yn parhau i 

weithio gyda thîm cyllid y Cyngor i wella ymhellach y broses cynhyrchu cyfrifon ar 

gyfer 2022-23. 

 

Tudalen66



Atodiad 1 

Tudalen 7 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cyngor Castell-nedd Port Talbot 

Llythyr Sylwadau Terfynol 

Pennaeth cyngor Castell-nedd Port Talbot 

 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Swyddfa Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd 

CF11 9LJ 

 

12 Ionawr 2023 

Sylwadau ynghylch datganiadau ariannol 2021-22 

Darperir y llythyr hwn mewn cysylltiad â'ch archwiliad o ddatganiadau ariannol Cyngor 

Castell-nedd Port Talbot ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2022 er mwyn 

mynegi barn ynghylch eu gwirionedd a'u tegwch a'u paratoi priodol. 

Yr wyf fi’n cadarnhau hyd eithaf fy ngwybodaeth a’m cred ar ôl gwneud yr ymholiadau a 

oedd yn ddigonol yn fy nhyb i y gallaf gyflwyno’r sylwadau canlynol i chi. 

Sylwadau’r rheolwyr 

Cyfrifoldebau 

Rydym wedi cyflawni ein cyfrifoldebau o ran:  

• paratoi'r datganiadau ariannol yn unol â'r gofynion deddfwriaethol a Chod Ymarfer 

CIPFA ar Gyfrifeg Awdurdodau Lleol yn y DU 2021-22; yn be
[...]
 There has been now new loan agreements entered into since the 

last quarterly report to Cabinet. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021/22 
Outturn 

 
£’000 

 

2022/23 
Original 
Budget 
£’000 

   

20,266 Principal and Interest charges  20,946 
   
 Investment Income  

(167) - Total (200) 
35 - less allocated to other funds  75 

(132) Subtotal  Income (125) 
   

(291) Contribution from General Reserves (325) 
   
 Contribution to General Reserves  

(176) Contribution to/(from) treasury 
management reserve 

 

19,667 Net General Fund 20,496 

Tudalen269



` 

 4 

 
Investments 
 
8. The following are a list of investments as at 30th September 2022: 

Counterparty Value (£) Investment 
type 

Investment 
start 

Investment 
maturity 

Interest 
rate 

Goldman 
Sachs 
International 
Bank 

£5,000,000 Fixed 17th Aug 
2022 

17th Feb 
2023 

2.50% 

Goldman 
Sachs 
International 
Bank 

£5,000,000 Fixed 23rd Jun 
2022 

23rd Dec 
2022 

2.27% 

Santander UK £5,000,000 Fixed 20th Jul 
2022 

20th Jan 
2023 

2.28% 

Nationwide 
Building 
Society 

£5,000,000 Fixed 3rd Aug 
2022 

3rd Nov 
2022 

1.69% 

Nationwide 
Building 
Society 

£5,000,000 Fixed 15th Aug 
2022 

15th Nov 
2022 

1.80% 

Cambridgeshire 
C.C. 

£5,000,000 Fixed 6th 
December 

2021 

6th 
December 

2023 

0.40% 

East Ayrshire 
C.C 

£5,000,000 Fixed 13th 
December 

2021 

13th 
December 

2022 

0.45% 

Police and 
Crime 
Commissioner 
for Merseyside 

£5,000,000 Fixed 5th May 
2022 

4th May 
2023 

1.20% 

Cornwall 
Council 

£5,000,000 Fixed 15th Aug 
2022 

17th Oct 
2022 

1.73% 

Plymouth City 
Council 

£5,000,000 Fixed 8th Sep 
2022 

7th Sep 
2023 

3.05% 

DMO £16,700,000 Fixed/ 
Overnight 

N/A N/A 1.800% 
- 

1.975% 

Santander  £9,100,000 Call 
Account 

N/A N/A 1.75% 

Tudalen270



` 

 5 

 
 
9. Please note – the Council’s investment criteria (appendix 1) 

allows for a maximum investment for an F1 rated counterparty to 
be £15m.  Santander are currently an F1 rated counter
[...]
ae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Cofnodion

	4 Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru (Diweddariad Chwarterol)
	Appendix 1 - Q2 Update - Sept 2022 - Audit Wales Update
	Audit Wales Work Programme and Timetable – Neath Port Talbot Council
	Quarterly Update: 30 September 2022
	Annual Audit Summary
	Financial Audit work
	Performance Audit work
	Local government national studies planned/in progress
	Estyn
	Care Inspectorate Wales (CIW)
	Audit Wales national reports and other outputs published since January 2022
	Audit Wales national reports and other outputs (work in progress/planned)0F
	Good Practice Exchange resources
	Recent Audit Wales Blogs



	5 Archwilio Cymru - Adroddiad Archwilio Cyfrifon 2021/22
	3300A2022_npt_audit_of_accounts_report_2021-22_final
	3300A2022_npt_audit_of_accounts_report_2021-22_final_cy

	6 Datganiad o Gyfrifon 2021/22
	Appendix 1 Letter  of Representation 2021-22
	Appendix 2 -SOA 2122 CFO signed
	Appendix 3 - Annual Governance Statement 2021-22 Final

	7 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	8 Monitro Rheolaeth y Trysorlys 2022/23
	9 Cofrestr o Adroddiadau ac Argymhellion Rheolyddion
	Register of Regulators Reports and Recommendations Dec 2022

	11 Blaenraglen Waith
	13 Archwilio Mewnol - Ymchwiliadau Arbennig



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 
 
Cadeirydd: 
 

J.Jenkins   
 

Is-gadeirydd: 
 

A.Bagley   
 

Cynghorwyr: 
 

A.R.Aubrey, O.S.Davies, W.Carpenter, 
A.J.Richards, P.D.Richards, P.Rogers a/ac 
M.Spooner 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

D.Mulligan, H.Jones, M.Shaw, L.McAndrew, 
M.Williams, C.Furlow-Harris, A.O'Donnell a/ac 
C.Plowman 
 

Cynrychioli Swyddfa 
Archwillio Cymru: 
 

A.Worthy, G.Gillett a/ac J.Morgan 

Aelod Lleyg sy’n  
Pleidleisio: 
 

 M.Owen 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
Codwyd y gwall canlynol o ran Eitem rhif 6 ar yr Agenda, Datganiad o 
Gyfrifon 2021/22: 
 

  Roedd yr adroddiad yn manylu ar dudalen 79 fod yr eitem ‘er 
gwybodaeth’, fodd bynnag dylid nodi bod yr adroddiad i’w 
benderfynu arno.  

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 27 
Medi 2022 fel cofnod cywir.  
 

4. RHAGLEN WAITH AC AMSERLEN ARCHWILIO CYMRU 
(DIWEDDARIAD CHWARTEROL)  
 

Rhoddwyd y diweddaraf i'r Pwyllgor ar y gwaith a wnaed gan 
Swyddfa Archwilio Cymru hyd at 30 Medi 2022. 
 
 

PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad. 
 

5. ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD ARCHWILIO CYFRIFON 
2021/22  
 
Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn darparu manylion prif 
ganfyddiadau Archwilio Cyfrifon ar gyfer 2021-22, a gynhaliwyd gan 
Swyddfa Archwilio Cymru; yn ogystal â manylion eu bwriad i 
gyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar y cyfrifon. 
 
Cadarnhawyd bod yr Archwiliad wedi'i gwblhau, a chrynhowyd y 
materion i'w cyflwyno i'r Pwyllgor yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
Esboniodd Swyddfa Archwilio Cymru eu bod wedi parhau i weithio 
gyda Thîm Cyllid Cyngor Castell-nedd Port Talbot drwy gydol y 
broses gyfrifon, gan ddiolch iddynt am eu cymorth a'u cefnogaeth yn 
ystod y cyfnod hwn. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y cyfrifon drafft wedi’u derbyn ar 
ddiwedd mis Mai 2022, a chwblhawyd y gwaith archwilio i raddau 
helaeth erbyn diwedd Medi 2022; yn amodol ar fater technegol ar 
asedau isadeiledd, a oedd wedi effeithio ar awdurdodau lleol eraill 
yng Nghymru a Lloegr. Nodwyd y darparwyd rhagor o fanylion 
ynghylch hyn yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Cadarnhaodd Swyddfa Archwilio Cymru fod yr Archwilydd Cyffredinol 
yn bwriadu rhoi barn ddiamod ar ddatganiadau ariannol Cyngor 
Castell-nedd Port Talbot, wedi iddynt gael eu cymeradwyo ac unwaith 
y bydd y Swyddogion wedi darparu’r llythyr sylwadau i Swyddfa 
Archwilio Cymru.  
 
I gloi, amlygwyd nad oedd unrhyw faterion arwyddocaol o'r archwiliad 
yr oedd angen tynnu sylw atynt; nodwyd rhai camddatganiadau yn y 
cyfrifon, fodd bynnag roeddent wedi’u cywiro ers hynny. 
 
 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

PENDERFYNWYD: Bod yr adroddiad yn cael ei 
nodi. 

 
6. DATGANIAD O GYFRIFON 2021/22  

 
Cyflwynodd swyddogion adroddiad ynghylch Datganiad o Gyfrifon 
2021/22, ar ôl cwblhau'r archwiliad allanol. 
 
Roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at y newidiadau a wnaed i'r cyfrifon 
ers iddynt gael eu cyflwyno i'r Pwyllgor ddiwethaf ym mis Medi 2022; 
gwnaed y newidiadau mwyaf sylweddol mewn perthynas ag Eiddo, 
Peiriannau ac Offer.  
 
Atgoffwyd y Pwyllgor fod Cyngor Castell-nedd Port Talbot unwaith eto 
wedi derbyn barn archwilio ddiamod; a ddarperir unwaith y bydd 
Swyddfa Archwilio Cymru wedi derbyn y Llythyr Sylwadau gan y 
cyngor. 
 
Holodd yr aelodau pam nad oedd sgôr COG (Coch, Oren, Gwyrdd) 
yn erbyn cyfeiriad 'Dd' yn Adran 3 yr adroddiad a ddosbarthwyd, a 
oedd yn ymwneud â' Rheolaeth Ariannol Tymor Canolig i'r Tymor Hir. 
Cadarnhaodd swyddogion y dylai'r adroddiad a ddosbarthwyd fanylu 
ar sgôr COG gwyrdd yn erbyn y mater penodol hwn. 
 
Gofynnwyd i swyddogion gadarnhau a oedd gwaith yn mynd i 
ddigwydd ar y cynllun ariannol tymor canolig wrth symud ymlaen. 
Eglurwyd y byddai'r Cabinet yn derbyn adroddiad ar 19 Ionawr 2023, 
a fydd yn nodi cynigion y gyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 2023/24; 
bydd yr adroddiad hwn yn nodi'r cynllun ariannol tymor canolig a'r 
bwlch presennol. Nodwyd y bydd swm sylweddol o waith i'w gwblhau 
yn y flwyddyn ariannol nesaf, o ran mynd i'r afael â'r bwlch hwnnw. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod Aelodau'n 

cymeradwyo'r llythyr 
sylwadau sydd wedi'i 
gynnwys yn Atodiad 1.  

 Bod Aelodau'n 
cymeradwyo Datganiad o 
Gyfrifon terfynol 2021/22 
sydd wedi’i gynnwys yn 
Atodiad 2. 

 Bod Aelodau'n 
cymeradwyo'r Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

sydd wedi'i gynnwys yn 
Atodiad 3  

 Bod Cadeirydd y Pwyllgor 
Llywodraethu ac 
Archwilio yn cael ei 
awdurdodi i ddarparu ei 
lofnod electronig ar gyfer 
y Llythyr Sylwadau a'r 
Datganiad o Gyfrifon. 

 
7. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  

 
Derbyniodd aelodau fanylion ynghylch y gwaith archwilio mewnol a 
wnaed ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ym 
mis Medi 2022. 
 
Ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor, roedd salwch staff wedi effeithio ar y 
tîm eto, gyda chyfanswm o 25 niwrnod yn cael eu colli oherwydd 
salwch. Nodwyd y gallai hyn effeithio ar y Cynllun Archwilio; fodd 
bynnag, roedd y Rheolwr Archwilio'n adolygu'r mater hwn ar hyn o 
bryd. 
 
Tynnwyd sylw at y ffaith fod dau aelod o'r tîm yn parhau â'u 
hastudiaethau archwilio mewnol, ac roeddent i fod i sefyll arholiadau 
pellach ym mis Chwefror 2023. 
 
Cadarnhaodd swyddogion, ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor, fod 
cyfanswm o 15 adroddiad ffurfiol wedi'u cyhoeddi; roedd manylion y 
rhain wedi'u cynnwys yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
Ychwanegwyd mai dim ond un o'r archwiliadau a gynhaliwyd a 
arweiniodd at sgôr sicrwydd cyfyngedig; cafwyd ymateb  y Pennaeth 
yn atodiad tri yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Cyfeiriwyd at R26 o'r adroddiadau ffurfiol a gyhoeddwyd, a oedd yn 
ymwneud ag Ysgol Gymunedol Llangatwg; Mynegodd aelodau 
bryderon ynghylch rhai o gasgliadau'r adroddiad, yn enwedig o ran y 
gronfa answyddogol a bod yn rhaid ymchwilio a chywiro cyfrif banc yr 
ysgol. Esboniodd y swyddogion fod y gronfa answyddogol a’r mater 
ynghylch y cyfrif banc yn ddau fater ar wahân a nodwyd pan 
gynhaliwyd yr archwiliad; roedd y materion sy’n ymwneud â'r gronfa 
answyddogol yn cael sylw, ac roedd yr anghydbwysedd cyllid mewn 
perthynas â chyfrif banc swyddogol yr ysgolion. Ychwanegwyd bod 
Swyddogion wedi tynnu sylw'r ysgolion at y materion hyn, a'u bod 
wedi cael sicrwydd y byddant yn mynd i'r afael â'r anghydbwysedd. 



- 5 - 
 

Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Hysbyswyd yr aelodau fod y tîm yn cynnal adolygiadau ôl-archwilio, a 
bydd yr Archwilydd yn ailymweld â'r materion a amlygwyd gan yr 
archwilydd pan fydd yn dychwelyd i'r ysgol i gynnal yr adolygiad ôl-
archwilio.  
 
Yn dilyn yr uchod, codwyd pwysigrwydd datrys y materion sydd heb 
eu datrys yn yr ysgol, ynghyd â'r angen i edrych ar yr amgylchedd 
ehangach i sicrhau bod gweithdrefnau eraill ar waith. Eglurodd 
swyddogion fod y tîm yn archwilio'r cronfeydd answyddogol ym mhob 
ysgol; os yw archwilydd yn dod o hyd i broblem mewn un ysgol 
benodol, y mae’n credu ei fod yn ddifrifol neu y gallai ddigwydd yn 
rhywle arall, bydd yn rhannu’r wybodaeth honno â phawb arall. 
Nodwyd bod yr archwilwyr sy’n gyfrifol am yr ysgolion yn cyfarfod yn 
weddol reolaidd gyda Rheolwyr Busnes yr ysgol sy’n gyfrifol am y 
prosesau gweinyddol o fewn yr ysgol; cynhelir y cyfarfodydd hyn o 
leiaf ddwywaith y flwyddyn, ac ar sail ad hoc, pan fydd unrhyw 
faterion yn codi yn yr ysgolion. Nodwyd bod gan y tîm berthynas 
waith dda iawn gyda'r staff yn yr ysgolion. 
 
Cyfeiriwyd at R32 o'r adroddiadau ffurfiol a gyhoeddwyd, a oedd yn 
ymwneud ag Ysgol Gatholig Sant Joseff a’r Ganolfan 6ed Dosbarth; 
amlygodd na allai'r ysgol ddarparu digon o dystiolaeth, ar adeg yr 
archwiliad, mewn perthynas â datgeliadau DBS ar gyfer pedwar 
Llywodraethwr Ysgol. Eglurwyd bod y Llywodraethwyr wedi gwneud 
cais am eu datgeliadau, fodd bynnag nid oeddent wedi cael eu 
derbyn ar adeg yr archwiliad; Roedd swyddogion wedi gofyn i Reolwr 
Busnes yr ysgol ddarparu copïau o'r datgeliadau gorffenedig i'r Tîm 
ar ôl iddynt gael eu derbyn.  
 
Yn ogystal â'r uchod, holodd yr Aelodau a oedd peidio â chael 
datgeliadau DBS yn ôl mewn modd amserol yn fater cyffredinol. 
Cadarnhaodd swyddogion mai’r rheswm am hyn oedd y cwblhawyd 
yr archwiliad tua'r adeg yr oedd y datgeliadau DBS i fod i gael ei 
hadnewyddu; nid oedd yn fater yr oedd Swyddogion yn teimlo ei fod 
yn arwyddocaol, a dyna pam y cafwyd sgôr sicrwydd rhesymol.  
 
PENDERFYNWYD: Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

8. MONITRO RHEOLI’R TRYSORLYS 2022/23  
 
Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn nodi camau gweithredu a 
gwybodaeth Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2022/23. Eglurwyd bod yr 
adroddiad hwn wedi’i ystyried gan y Cabinet yn ystod eu cyfarfod ym 



- 6 - 
 

Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

mis Hydref 2022, ac roedd yn nodi manylion y gweithgarwch ers i'r 
adroddiad blaenorol gael ei ddarparu i'r Pwyllgor.  
 
Nodwyd gwall ar dudalen 269 o'r adroddiad a ddosbarthwyd; roedd y 
frawddeg dan adran 7 'Benthyciadau' yn darllen 'there has been now 
new loan agreements entered into since the last quarterly report to 
Cabinet’'. Cadarnhawyd y dylai 'now' ddarllen fel 'no'. 
 
Nodwyd bod yr adroddiad wedi dyddio erbyn hyn, ac nad oedd yn 
adlewyrchu'r cyfraddau llog banc newydd etc. 
 
 
PENDERFYNWYD: Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

9. COFRESTR O ADRODDIADAU AC ARGYMHELLION 
RHEOLYDDION  
 
Darparwyd Cofrestr o Adroddiadau ac Argymhellion Rheolyddion i'r 
Pwyllgor.  
 
Atgoffwyd yr aelodau fod yr adroddiad hwn wedi’i gyflwyno i'r 
Pwyllgor er mwyn rhoi sicrwydd bod trefniadau ar waith i ystyried 
argymhellion a oedd yn berthnasol i'r cyngor, a oedd wedi'u cynnwys 
mewn unrhyw adroddiadau cenedlaethol neu adroddiadau lleol a 
gyhoeddwyd gan reoleiddwyr gan gynnwys Swyddfa Archwilio 
Cymru, Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) ac Estyn.  
 
Nodwyd, ers i'r gofrestr ddiwethaf gael ei chyflwyno i'r Pwyllgor, fod 
13 adroddiad cenedlaethol wedi'u cyhoeddi, dau adroddiad lleol 
wedi'u cyhoeddi ac un llythyr lleol; roedd y rhain i gyd wedi'u cynnwys 
yn atodiadau'r adroddiad a ddosbarthwyd. Ym mhrif gorff yr 
adroddiad a gylchredwyd, rhoddodd Swyddogion drosolwg byr o 
gynnwys pob un o'r adroddiadau hynny, gan nodi a oedd unrhyw 
argymhellion ai peidio; lle'r oedd argymhellion, esboniwyd a oeddent 
ar gyfer Llywodraeth Cymru, Awdurdodau Lleol, neu'r ddau. 
 
Allan o'r 13 adroddiad cenedlaethol a gyhoeddwyd, nodwyd bod 
pump ohonynt yn cynnwys argymhellion ar gyfer awdurdodau lleol, 
sef: 

- Taliadau Uniongyrchol ar gyfer Gofal Cymdeithasol i Oedolion  
- Asesiadau Effaith Cydraddoldeb: Mwy nag Ymarfer Blwch Ticio 
- Menter Twyll Genedlaethol 2020-2021 
- "Amser am Newid" – Tlodi yng Nghymru 
- Cyfle wedi’i golli' – Mentrau Cymdeithasol 



- 7 - 
 

Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

 
Dywedwyd bod y Taliadau Uniongyrchol ar gyfer Gofal Cymdeithasol 
i Oedolion yn cynnwys nifer o argymhellion ar gyfer awdurdodau lleol; 
datblygwyd cynllun gweithredu i ymateb i'r argymhellion, a bydd yn 
cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf Bwrdd Gwasanaethau 
Cymdeithasol, Tai a Diogelwch Cymunedol y Cabinet yn 
ddiweddarach yn y mis.  
 
Yn dilyn yr uchod, soniwyd bod y pedwar adroddiad arall a'u 
hargymhellion yn cael eu hystyried gan Swyddogion ar hyn o bryd; 
bydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn cael yr wybodaeth 
ddiweddaraf am y rhain, yn ogystal â diweddariad ar y cynllun 
gweithredu ar gyfer Taliadau Uniongyrchol ar gyfer Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion, yn y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer mis 
Mawrth 2023.  
O’r ddau adroddiad lleol a gyhoeddwyd, nodwyd nad oedd unrhyw 
argymhellion.  
 
Cyfeiriwyd at yr un llythyr lleol a dderbyniwyd ynghylch y cynnydd o 
ran Sicrwydd ac Asesu Risgiau - Lleihau Carbon Esboniwyd bod y 
llythyr hwn yn cynnwys un argymhelliad; bydd yr ymateb a'r cynllun 
gweithredu ar gyfer yr argymhelliad hwnnw yn cael eu cyflwyno i 
gyfarfod nesaf Bwrdd Gwasanaethau'r Amgylchedd, Adfywio a 
Strydlun y Cabinet yn ddiweddarach y mis hwn. Sicrhawyd yr aelodau 
y byddent yn cael yr wybodaeth ddiweddaraf am hyn yn eu cyfarfod 
ym mis Mawrth 2023.  
 
Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn cyfeirio at Strategaeth DYA; 
cadarnhawyd mai ystyr DYA yw Datgarboneiddio ac Ynni 
Adnewyddadwy. 
 
PENDERFYNWYD: Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 
 

10. BLAENRAGLEN WAITH  
 
Nodwyd bod cyfarfod arbennig o'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
wedi ei drefnu ar gyfer 15 Chwefror 2023. 
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith ar gyfer y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio. 
 

11. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 



- 8 - 
 

Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

PENDERFYNWYD: Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972,  
gwahardd y cyhoedd o'r eitemau busnes canlynol 
a oedd yn cynnwys datganiadau posib o 
wybodaeth eithriedig,  
fel a ddiffinnir ym Mharagraff 12, 13 ac 14 o Ran 
4 Atodlen 12A y Ddeddf uchod 

 
12. ARCHWILIO MEWNOL - YMCHWILIADAU ARBENNIG  

 
Rhoddodd Swyddogion yr wybodaeth ddiweddaraf am bob adroddiad 
ymchwiliad arbennig a gyhoeddwyd ers y cyfarfod diwethaf; gan 
gynnwys manylion yr holl ymchwiliadau arbennig cyfredol.  
 
PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


